
 

 

 

MINISTERO DELLA DIFESA  

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 

3°Reparto – 7^ Divisione 
 

DETERMINA DI AMMISSIONE 
 

GARA EUROPEA CON PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI INGEGNERIA PER LA VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÁ 

TECNICA ED ECONOMICA E DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COMPRESO IL 

SUPPORTO AL RUP, PER IL “PROGRAMMA BASI BLU – INTERVENTO “C” – 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO PONTILE CHIAPPARO – STAZIONE NAVALE MAR GRANDE 

DI TARANTO. 

CE 269823 – CAP. 7120–20/SMM – CIG B2B467F547 – CUI 804111205892024269823 – CUP 

D52F23000000001 – IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA SU CUI APPLICARE IL 

RIBASSO, PARI A €. 1.617.362,48, È AL NETTO DI INARCASSA (4%) E IVA (22%). 

 

VISTI gli articoli 14, 25, 28, 71, 90, 108 del D.lgs. n. 36/2023;  

VISTA la decisione a contrarre n. 107 del 01/08/2024 del Direttore Generale con la quale 

è stata avviata la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, 

per l'affidamento del servizio in epigrafe, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera b) del citato decreto 

legislativo, e da eseguirsi in modalità Application Service Provider (ASP), ai sensi 

dell’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023;  

VISTO  che ai sensi degli artt. 84 e 85 del D.Lgs. 36/2023 il bando di gara è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea OJ S 152/2024 del 

06/08/2024 nonché, unitamente alla documentazione di gara, sulla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, sulla piattaforma Acquisti in Rete P.A. e 

sul sito istituzionale di questa Stazione Appaltante accessibile all’indirizzo: 

https://www.difesa.it/amministrazione-

trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-269823-taranto-

servizio-di-verifica-pfte-e-pe-e-supporto-al-rup/55033.html; 

 

CONSIDERATO che, per la presentazione delle offerte, era stato fissato il termine del 24/09/2024 ore 

12:00, come da bando di gara, successivamente differito, con avviso del 24/09/2024, 

al 26/09/2024 ore 12:00 con conseguente contestuale differimento al 30/09/2024 ore 

09:30 anche della prima seduta di gara, originariamente fissata al 26/09/2024 ore 

09:30;  

 

CONSIDERATO che, nella sede indicata nell’avviso di cui al precedente alinea, il giorno 30/09/2024 

alle ore 09:35 si è riunito in seduta pubblica telematica il seggio di gara composto dai 

Signori: 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-269823-taranto-servizio-di-verifica-pfte-e-pe-e-supporto-al-rup/55033.html
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-269823-taranto-servizio-di-verifica-pfte-e-pe-e-supporto-al-rup/55033.html
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-269823-taranto-servizio-di-verifica-pfte-e-pe-e-supporto-al-rup/55033.html


 

2 

 

 PRESIDENTE  Brig. Gen. G.A. Giuseppe RUSSI 

 COMPONENTE    F.A. Dott.ssa Federica DE LUISE 

 COMPONENTE   Ten. Col. G.A.r.n. Vittorio VISINI  

 UFFICIALE ROGANTE  F.A. Dott. Stefano QUAGLIAROTTI 

CONSIDERATO che, alle ore 11:47 del 30/09/2024, è terminata la seduta pubblica telematica ed il 

Seggio di gara ha proseguito l’esame della documentazione amministrativa in seduta 

riservata;  

CONSIDERATO che in data 30/09/2024, in seduta riservata, constatata la mancata corretta 

compilazione del DGUE dell’O.E. INARCHECK SPA, il Presidente ha attivato la 

procedura di soccorso istruttorio ex art. 101 del D.Lgs. 36/2023 nei suoi confronti, 

richiedendo alle ore 12:57, tramite Piattaforma, l’integrazione al DGUE, poi ricevuto 

alle ore 15:57; 

CONSIDERATO che, alle ore 16:24 del 30/09/2024, è terminata la seduta riservata;  

PRESO ATTO dell’esame della documentazione amministrativa, contenuta nella busta 

amministrativa, inviata telematicamente, come da verbale n. 3392 del 30/09/2024;  

DETERMINA 

 L’ammissione, fatto salvo l’esito di ulteriori verifiche normativamente previste, di tutti gli operatori 

economici di seguito elencati: 

DENOMINAZIONE OPERATORI ECONOMICI: ESITO 

1 Costituendo RTI ASACERT ASSESSMENT & CERTIFICATION S.p.A. SOCIETA’ 

BENEFIT (MANDATARIA) / PROTOS CHECK S.R.L (MANDANTE) 
AMMESSO 

2 ITS CONTROLLI TECNICI S.P.A. (O.E. SINGOLO) AMMESSO 

3 Costituendo RTI RINA CHECK S.R.L. (MANDATARIA) / CONTECO CHECK 

S.R.L. (MANDANTE) / BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. (MANDANTE) 
AMMESSO 

4 Costituendo RTI INARCHECK SPA (MANDATARIA) / NO GAP CONTROLS 

(MANDANTE) / PROGETTO COSTRUZIONE QUALITÀ PCQ SRL (MANDANTE) 
AMMESSO 

 La pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma Acquisti in Rete P.A. oltre che, ai sensi 

dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023, sul profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente, 

raggiungibile al seguente link: 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-

ce-269823-taranto-servizio-di-verifica-pfte-e-pe-e-supporto-al-rup/55033.html; 

 

Avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

territorialmente competente entro 30 giorni a decorrere dalla pubblicazione dello stesso, ai sensi dell’art.  

209 del D.Lgs. 36/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 

Brig. Gen. G.A. Giuseppe RUSSI  
 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-269823-taranto-servizio-di-verifica-pfte-e-pe-e-supporto-al-rup/55033.html
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/geniodife/pubblicazione/documenti-di-gara/geniodife-ce-269823-taranto-servizio-di-verifica-pfte-e-pe-e-supporto-al-rup/55033.html

		2024-09-30T21:28:22+0200
	GIUSEPPE RUSSI


	segnatura_u_1727775562660: M_D A7504A9 DE22024 0000136 30-09-2024


